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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2014

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 장계중학교 (단위 : 천원)

추경4회 423,249 418,378 4,871 1.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 7,671 46,397 10.9

학생복지/교육격차 해소 -2,666 50,236 11.8

기본적 교육활동 120 148,303 35.0

선택적 교육활동 0 18,745 4.4

교육활동 지원 0 37,154 8.7

학교 일반운영 -254 121,668 28.7

학교 재무활동 0 746 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 4,950 1.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 7,671 389,348 91.9

자체수입 학부모부담수입 -2,666 10,354 2.4

자체수입 행정활동수입 -134 3,038 0.7

기타수입 전년도이월금 0 15,559 3.6
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2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 394,298 386,627 7,671

1.지방자치단체이전수입 4,950 4,950 0

1.비법정이전수입 4,950 4,950 0

1.기초지방자치단체전입금 4,950 4,950 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
4,950 4,950 0

2.교육비특별회계이전수입 389,348 381,677 7,671

1.교육비특별회계전입금수입 389,348 381,677 7,671

1.학교회계전입금 389,348 381,677 7,671

1.학교운영비전입금 233,382 235,462 -2,080
학교기본운영비 : (233,382,000원 × 1교) - 

235,462,000원 =
-2,080,000

2.목적사업비전입금 155,966 146,215 9,751
정원외시간강사 인건비 : (17,978,170원 × 1교

) - 17,344,000원 =
635,000

(성립전)순회교사여비 : (3,560,000원 × 1교) 

- 2,890,000원 =
670,000

(성립전)순회교사수당 : (1,300,000원 × 1교) 

- 800,000원 =
500,000

(성립전)정원외기간제교사 인건비 : 7,945,450

원 × 1교 =
7,946,000

2.자체수입 13,392 16,192 -2,800

1.학부모부담수입 10,354 13,020 -2,666

1.수익자부담수입 10,354 13,020 -2,666

1.급식비 10,354 13,020 -2,666

1.급식비 10,354 13,020 -2,666교직원급식비 : -3,100원x20명x43식= -2,666,000

2.행정활동수입 3,038 3,172 -134

1.사용료및수수료 1,808 1,957 -149

1.사용료및수수료 1,808 1,957 -149

1.사용료 1,658 1,807 -149강당사용료 : -149,000원x1월= -149,000

2.수수료 150 150 0

2.기타행정활동수입 1,230 1,215 15

1.이자수입 1,225 1,210 15

1.이자수입 1,225 1,210 15예금이자 : 15,000원×1회= 15,000

2.기타행정활동수입 5 5 0

1.기타행정활동수입 5 5 0
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2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.기타수입 15,559 15,559 0

1.전년도이월금 15,559 15,559 0

1.순세계잉여금 15,559 15,559 0

1.순세계잉여금 15,559 15,559 0

1.순세계잉여금 15,559 15,559 0

세입합계 423,249418,378 4,871

2 발행일 : 2015-03-25



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 46,397 38,726 7,671

1.교직원기타보수 44,912 37,241 7,671

1.학교운영지원비수당 10,920 13,000 -2,080

1.교원 10,920 13,000 -2,080

1.운영수당 10,920 13,000 -2,080교장연구활동비  -95,000원×1명×2월= -190,000

교감연구활동비  -85,000원×1명×2월= -170,000

부장교사연구활동비  -70,000원×3명×2월

=
-420,000

교사연구활동비  -65,000원×10명×2월= -1,300,000

2.교직원대체인건비 33,992 24,241 9,751

1.기간제교원성과상여금 7,066 7,066 0

1.계약직교원인건비 7,066 7,066 0  

2.정원외기간제교원인건비 22,066 13,485 8,581

1.계약직교원인건비 20,982 12,401 8,581
(성립전)정원외기간제교사인건비  

7,945,450원×1명=
7,946,000

정원외기간제교사인건비  634,170원×1명= 635,000

2.기간제법정부담금 1,084 1,084 0  

3.순회교사운영 4,860 3,690 1,170

1.운영수당 1,300 800 500
(성립전)순회수당  50,000원×2개월×2명

+50,000원×3개월×2명=
500,000

2.여비 3,560 2,890 670
(성립전)도덕 순회여비  20,000원×3회×2

주=
120,000

(성립전)음악 순회여비  20,000원×1회×2

주=
40,000

(성립전)역사 순회여비  45,000원×2회×1

주=
90,000

(성립전)미술 순회여비  20,000원×1회

×21주=
420,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,485 1,485 0

1.교직원연수 1,485 1,485 0

1.직무연수 1,485 1,485 0

1.일반수용비 1,290 1,290 0  

2.교육운영비 195 195 0  

2.학생복지/교육격차 해소 50,236 52,902 -2,666

1.급식 관리 13,354 16,020 -2,666
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교급식운영 13,354 16,020 -2,666

1.학교급식비 13,354 16,020 -2,666

1.전출금 13,354 16,020 -2,666교직원급식비  -3,100원×20명×43식= -2,666,000

2.보건 관리 10,245 10,245 0

1.학생건강관리 1,791 1,791 0

1.학생건강검사 1,791 1,791 0

1.학생복지비 1,791 1,791 0  

2.학생안전관리 774 774 0

1.학교안전공제회관리 774 774 0

1.학생복지비 774 774 0  

3.학교환경위생관리 5,980 5,980 0

1.먹는물관리 4,580 4,580 0

1.일반수용비 4,580 4,580 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학교방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

4.보건실운영 1,700 1,700 0

1.보건실일반운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 300 300 0  

3.교육격차 해소 7,600 7,600 0

1.저소득자녀지원 7,600 7,600 0

1.저소득층교복비지원 3,200 3,200 0

1.학생복지비 3,200 3,200 0  

2.EBS교재지원 4,400 4,400 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 1,158 1,158 0  

2 발행일 : 2015-03-25
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.비품구입비 242 242 0  

4.기타 학생복리 서비스 19,037 19,037 0

1.졸업앨범제작 2,250 2,250 0

1.졸업앨범제작 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.학생교과서구입 16,787 16,787 0

1.학생교과서구입 16,787 16,787 0

1.교육운영비 16,787 16,787 0  

3.기본적 교육활동 148,303 148,183 120

1.교과 활동 41,153 41,033 120

1.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.과학(실과,기술,가정)교과활동 5,886 5,886 0

1.과학 교과운영 1,990 1,990 0

1.교육운영비 1,990 1,990 0  

2.기술가정 교과운영 3,896 3,896 0

1.학습준비물 3,896 3,896 0  

3.사회(역사,도덕)교과활동 120 120 0

1.학습준비물지원 120 120 0

1.학습준비물 120 120 0  

4.예술(음악,미술)교과활동 7,031 6,911 120

1.음악교과운영 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

2.미술교과운영 2,120 2,000 120

1.교육운영비 620 500 120교구구입(수업자료집)  30,000원×4종= 120,000

2.학습준비물 1,500 1,500 0  
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사업
경정

예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.예술교육 방송댄스 운영(목적사업비)3,000 3,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.예술교구기자재지원(목적사업비) 1,271 1,271 0

1.교육운영비 1,271 1,271 0  

5.외국어(영어,제2외국어)교과활동 360 360 0

1.교과운영 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0  

6.특수교육교과활동 2,161 2,161 0

1.교과운영 1,161 1,161 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.비품구입비 681 681 0  

2.학습준비물지원 598 598 0

1.학습준비물 598 598 0  

3.특수교육대상자통학비 402 402 0

1.교육운영비 402 402 0  

7.학력신장 18,095 18,095 0

1.보충과정운영 14,400 14,400 0

1.운영수당 14,400 14,400 0  

2.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.야간학습생간식비지원 1,695 1,695 0

1.교육운영비 1,695 1,695 0  

8.기본교수학습활동지원 1,250 1,250 0

1.교과용교과서(지도서)구입 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

9.기초학력미달학생지도 4,950 4,950 0

1.야간자율학습생간식지원 4,950 4,950 0

4 발행일 : 2015-03-25



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,950 4,950 0  

10.국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

2.창의적 체험활동 107,150 107,150 0

1.학생자치활동 13,250 13,250 0

1.준거집단활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

2.어울림프로그래운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

3.어깨동무운영비 4,450 4,450 0

1.교육운영비 4,210 4,210 0  

2.일반업무추진비 240 240 0  

2.환경정리활동 1,780 1,780 0

1.청소용품구입 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.학급환경정리 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0  

3.자율활동 9,390 9,390 0

1.졸업식행사운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.학생체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학교축제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.경시대회 2,790 2,790 0

1.교육운영비 2,790 2,790 0  
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5.학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

6.창의인성교육프로그램운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.교과재량활동 300 300 0

1.보건교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.현장체험학습 10,000 10,000 0

1.수학여행 10,000 10,000 0

1.적립금 10,000 10,000 0  

6.진로활동 7,600 7,600 0

1.진로활동 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.지능검사 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.인성검사 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.성격검사 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

5.진로직업체험운영 3,200 3,200 0

1.운영수당 210 210 0  

2.교육운영비 2,990 2,990 0  

6.진로동아리체험활동(목사) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.진로캠프운영(목사) 3,100 3,100 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 890 890 0  

3.교육운영비 1,810 1,810 0  
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4.일반업무추진비 200 200 0  

7.학생회활동 3,200 3,200 0

1.학생생활지도 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

8.진로교육 2,210 2,210 0

1.또래상담운영학교운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

2.위클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

9.학교스포츠클럽 24,240 24,240 0

1.토요스포츠클럽강사료 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.스포츠클럽활동 시설이용료 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,029 2,029 0  

2.시설비 671 671 0  

3.스포츠클럽 전담교사 활동비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.우수스포츠클럽 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

5.7560+운동 선도학교 운영비 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,240 3,240 0  

2.교육운영비 4,560 4,560 0  

3.비품구입비 2,200 2,200 0  

6.스포츠클럽운영비 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0  

7.스포츠클럽 출전비 4,000 4,000 0
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1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 3,700 3,700 0  

10.진로체험활동 0 0 0

1.진로체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

11.인성교육프로그램운영 35,180 35,180 0

1.인성교육 중점학교 운영 30,000 30,000 0

1.운영수당 3,280 3,280 0  

2.여비 1,200 1,200 0  

3.교육운영비 24,720 24,720 0  

4.일반업무추진비 800 800 0  

2.직업체험학습(기본운영비) 5,180 5,180 0

1.교육운영비 5,180 5,180 0  

4.선택적 교육활동 18,745 18,745 0

1.방과후학교 운영 11,375 11,375 0

1.방과후학교운영 11,375 11,375 0

1.방과후학교운영 11,375 11,375 0

1.운영수당 10,560 10,560 0  

2.교육운영비 815 815 0  

2.독서활동 6,970 6,970 0

1.독서활동운영 6,970 6,970 0

1.도서확충 5,570 5,570 0

1.비품구입비 5,570 5,570 0  

2.운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.저자와의만남운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 500 500 0  
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3.교기육성 400 400 0

1.육성종목 운영 400 400 0

1.육성종목 운영 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0  

5.교육활동 지원 37,154 37,154 0

1.교무업무 운영 3,300 3,300 0

1.교무학사운영 2,550 2,550 0

1.교무학사운영 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.교육과정평가 750 750 0

1.교육과정평가 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.생활지도운영 6,720 6,720 0

1.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.학습지원실 운영 27,134 27,134 0

1.정보화실운영 26,634 26,634 0

1.학교정보화지원 7,914 7,914 0

1.일반수용비 7,764 7,764 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

2.농산어촌 ICT활용 시범운영학교운영비7,800 7,800 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 6,300 6,300 0  

3.노후컴퓨터교체 10,920 10,920 0

1.비품구입비 10,920 10,920 0  

2.방송실운영 500 500 0
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1.방송실 운영비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.학교 일반운영 121,668 121,922 -254

1.부서 기본 운영 44,130 44,130 0

1.교장실운영 5,260 5,260 0

1.교장실운영 5,260 5,260 0

1.일반업무추진비 2,260 2,260 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 32,270 32,270 0

1.행정실운영 18,540 18,540 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.여비 15,000 15,000 0  

3.교직원복지비 840 840 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

2.정원외시간강사운영 8,738 8,738 0

1.계약직교원인건비 4,940 4,940 0  

2.여비 3,360 3,360 0  

3.기간제법정부담금 438 438 0  

3.통학택시비지원 4,992 4,992 0

1.교육운영비 4,992 4,992 0  

3.교무실운영 6,600 6,600 0

1.교무실운영 6,600 6,600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.시설 장비 유지 67,926 68,180 -254

1.학교시설장비유지 67,926 68,180 -254

1.공공요금및제세 36,543 36,543 0
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1.일반수용비 30 30 0  

2.전기요금 23,859 23,859 0  

3.상하수도료 5,400 5,400 0  

4.기타공공요금 7,254 7,254 0  

2.연료비 558 558 0

1.연료비 558 558 0  

3.시설관리용역료 8,556 8,556 0

1.일반수용비 8,556 8,556 0  

4.시설일반관리비 15,531 15,785 -254

1.일반수용비 9,801 10,055 -254시설소모품구입비  -25,400원×10종= -254,000

2.교직원복지비 300 300 0  

3.시설비 1,430 1,430 0  

4.비품구입비 4,000 4,000 0  

5.화장실관리 3,570 3,570 0

1.일반수용비 3,570 3,570 0  

6.당직관리 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0  

3.일반행정 관리 7,812 7,812 0

1.일반행정사무관리 7,812 7,812 0

1.사무용품구입 5,442 5,442 0

1.일반수용비 5,442 5,442 0  

2.업무용 도서구입 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.간행물구독 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

4.재정보증수수료 150 150 0

1.기타공공요금 150 150 0  

5.사무용기기관리 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회 운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

5.학부모 지원 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.학부모회운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 746 746 0

1.반환금 446 446 0

1.반환금 446 446 0

1.반환금 446 446 0

1.반환금 446 446 0  

2.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0  

세출합계 423,249418,378 4,871
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